
Pag. 1 / 2 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4195 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4279 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 4279 / 2014 
Prot. Corr.1887/14  XVII/A-2 

OGGETTO: Civico museo della Risiera di San Sabba, Monumento nazionale: intervento di messa in 
sicurezza di albero ad alto fusto (platano) pericolante e potatura di contenimento di altre piante delle 
pertinenze verdi: impegno di spesa di Euro 4.446,90 (Iva al 22% inclusa). 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che nelle varie pertinenze verdi del Civico museo della Risiera di San Sabba insistono 
alberi ad alto fusto (platani), per un numero complessivo di 22 piante, alcune preesistenti ed altre 
contestuali alla monumentalizzazione dell'Area inaugurata nel 1975; 

Dato atto che è necessario un intervento di messa in sicurezza di una di queste piante che si 
presenta eccessivamente e pericolosamente piegata rispetto al suo asse longitudinale ed è altresì 
necessario un intervento su un totale di altre 15 (quindici) piante che si presentano eccessivamente 
sviluppate e potrebbero manifestare problemi analoghi alla pianta citata in un futuro non lontano; 

Visto che, anche alla luce del sopralluogo effettuato in data 1° dicembre dall'Ispettore forestale 
del Servizio comunale spazi aperti e spazi verdi pubblici, si rendono necessarie con carattere di urgenza 
una potatura di riduzione a beneficio della pianta inclinatasi e una potatura di contenimento per le altre 
15 (quindici) piante al fine di alleggerire il carico dei rami delle piante in questione ed evitare 
problematiche emergenti di sicurezza e a preservare l'esistenza in vita della piante, non solo per ragioni 
naturalistiche ma anche per ragioni architettoniche essendo gli spazi verdi una delle componenti del 
concept del Monumento nazionale della Risiera di San Sabba; 

Dato atto che sono state contattare tre ditte e che il preventivo piú vantaggioso è stato quello 
presentato dalla ditta "Vivai D'Andreis" , via Crosere 111 Latisana (P.IVA 01395910308), che si è 
impegnata a realizzare le lavorazioni di cui al paragrafo precedente per la somma complessiva di Euro 
4.446,90 (oneri per la sicurezza compresi nel prezzo al 3% e Iva al 22% inclusa); 

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 



Pag. 2 / 2 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4195 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4279 /  2014 
 

1. di approvare la spesa di Euro 4.446,90 per un intervento di messa in sicurezza attraverso 
potatura di riduzione di un albero ad alto fusto (platano) e potatura di contenimento di 
altre 15 (quindici) piante dello stesso tempo site nelle pertinenze verdi del Civico museo 
della Risiera di San Sabba, Monumento nazionale; 

2. di affidare l'intervento alla ditta “Vivai D'Andreis , via Crosere 111 Latisana (P.IVA 
01395910308), per la somma complessiva di Euro 4.446,90 (oneri per la sicurezza compresi 
nel prezzo al 3% e Iva al 22% inclusa); 

3. di dare atto che tale spesa è necessaria ed urgente al fine di alleggerire il carico dei rami 
delle piante in questione ed evitare problematiche emergenti di sicurezza e a preservare 
l'esistenza in vita della piante, non solo per ragioni naturalistiche ma anche per ragioni 
architettoniche essendo gli spazi verdi una delle componenti del concept del Monumento 
nazionale della Risiera di San Sabba; 

4. di dare atto che tale spesa verrá a scadenza nel corrente anno 2014; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.446,90 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sotto 

conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000014
95 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO 

M1051 00019 1306 00604 00014 C 4.446,90   

           
 
  
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott.ssa Maria Masau Dan) 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 02/12/2014 14:50:58
IMPRONTA: 200F04B283FD55A14FC4A99572C1D245AF1643FDA3EB01A5C4F36E9C9EE6865A
          AF1643FDA3EB01A5C4F36E9C9EE6865A827C91055B5120DAC1844CD5DD6CE0F9
          827C91055B5120DAC1844CD5DD6CE0F9952E05527F0C66EF9835465CE8E7AAD4
          952E05527F0C66EF9835465CE8E7AAD46BFEF8C7D08E22348BE17EA96DE13238


